



PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

Secretaria de Planejamento

Finanças Orçamento

**AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS
1º. QUADRIMESTRE 2019**

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

SINOP-MT 29 DE MAIO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP



(Art. 9º, § 4º L.C. nº 101/2000)

TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL

• A Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 54 estabelece a emissão e publicação do relatório de Gestão Fiscal – RGF, ao final de cada quadrimestre pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20.

- O Relatório de Gestão Fiscal, conforme determina a supracitada lei, deve conter informações relativas à:
 - Despesa total com pessoal;
 - Dívida consolidada líquida;
 - Concessão de garantias e contragarantias de valores;
 - Operações de crédito;

DESEMPENHO DAS RECEITAS PRIMÁRIAS - CONSOLIDADO

RREO – Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS CORRENTES	PREVISÃO INICIAL (a)	RECEITAS	
		ARRECADADO 2019 (c)	% (c/a)
RECEITAS CORRENTES (I)	407.421.519,	167.081.244,	41,
<u>IMPOSTOS, TAXAS E CONTR. MELHORIA</u>	<u>140.165.559,</u>	73.360.122,	52,
IPTU	50.326.743,	32.681.238,	65,
ISSQN	48.009.106,	19.385.875,	40,
Outras Receitas Tributárias	41.829.710,	21.293.009,	51,
<u>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</u>	<u>23.880.262,</u>	7.610.283,	32,
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	186.343,	10.217,	5,
Receita Patrimonial	7.425.020,	5.994.822,	81,
(-) Aplicação Financeira	7.238.677,	5.984.605,	83,
<u>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</u>	<u>222.324.931,</u>	<u>78.758.907,</u>	<u>35,</u>
Cota parte FPM	39.976.107,	12.037.693,	30,
Cota Parte ICMS	63.174.402,	20.953.794,	33,
Cota Parte do IPVA	17.875.918,	9.102.128,	51,
Transf. FUNDEB	59.679.949,	23.293.696,	39,
Outras Transf. Correntes	41.620.555,	13.371.596,	32,
<u>DEMAIS RECEITAS CORRENTES</u>	<u>13.625.747,</u>	<u>1.357.110,</u>	<u>10,</u>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES	400.182.842,	161.096.639,	40,

DESEMPENHO DAS RECEITAS PRIMÁRIAS

RRFO – Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS DE CAPITAL	PREVISÃO INICIAL (a)	RECEITAS ARRECADADO 2018		%
		(c)		
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.773.584,	430.116,		
Operações de Crédito (VI)	609.149,	0,00		
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00		
Alienação de Bens	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00		
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00		
Transferências de Capital	9.134.435,	430.116,		
Convênios	7.352.035,	430.116,		
Outras Transferências de Capital	1.781.400,	0,00		
Outras Receitas de Capital	30.000,	0,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital Primárias	30.000,	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	9.164.435,	430.116,		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL =	409.347.277,	161.526.755,	39,4	

DESEMPENHO DAS DESPESAS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 2º Bimestre/2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	379.701.791	161.144.972	103.956.507	101.476.178	10.207.723	5.167.676	5.135.704	
Pessoal e Encargos Sociais	206.934.786	64.033.317	63.989.047	63.697.282	1.317.704	0	0	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.711.213	2.320.990	999.080	999.080	0	0	0	
Outras Despesas Correntes	168.055.792	94.790.665	38.968.380	36.779.817	8.890.019	5.167.676	5.135.704	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	374.990.578	158.823.982	102.967.427	100.477.098	10.207.723	5.167.676	5.135.704	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	89.934.911	10.434.958	2.493.618	2.223.678	1.645.334	4.198.221	4.148.649	
Investimentos	88.353.318	8.853.366	1.966.421	1.696.480	1.645.334	4.198.221	4.148.649	
Inversões Financeiras	0	0	0	0	0	0	0	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0	0	0	0	0	0	0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0	0	0	0	0	0	0	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0	0	0	0	0	0	0	
Demais Inversões Financeiras	0	0	0	0	0	0	0	
Amortização da Dívida (XX)	1.581.593	1.581.593	527.198	527.198	0	0	0	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	88.353.318	8.853.366	1.966.421	1.696.480	1.645.334	4.198.221	4.148.649	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.935.936							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	465.279.832	167.677.348	104.923.847	102.173.579	11.853.056	9.366.897	9.284.353	

LRF Art. 53, Inciso III

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Receitas primárias	R\$ 161.526.755,
(-) Despesas Primárias	R\$ 102.173.579,
(-) Restos a Pagar Pago	R\$ 21.137.409,
= Resultado Primário	R\$ 38.215.767,
Meta fixada na LDO	R\$ (5.149.757)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Art. 55, Inciso I, alínea b

DÍVIDA CONSOLIDADA	R\$	37.316.122,
Restos a Pagar Processados	R\$	107.495,
(-) Ativo Disponível	R\$	82.862.166,
(=) Dívida Fiscal Líquida 2019	R\$ (-)	45.546.044,
Dívida Fiscal Líquida 2018	R\$	5.735.123,
Resultado Nominal entre período	R\$	51.281.167,
(-) Variação dos Restos a Pagar	R\$	13.266.340,
Resultado Nominal Ajustado	R\$	38.014.827,

- Resultado Nominal Fixado no Anexo das Metas R\$ (13.903.893)

DCL / RCL = 0 % LIMITE DO SENADO – Resolução 43 = 120% da RCL

em R\$ 433.400.826,

DEMONSTRATIVO OPERAÇÃO DE CRÉDITO

Art. 55 Inciso I, alínea d

- Repasse da Operação de Crédito R\$ 0,00
- Receita Corrente Líquida R\$ 393.313.131,
- Limite definido pela Resolução nº 043 16%
em R\$ 62.930.101,

VERIFICAÇÃO DOS LIMITES:

RGF anexo I (LRF Art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	209.609.490,	0,00
Pessoal Ativo	185.463.263,	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	19.227.627,	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	4.918.600,	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	26.050.418,	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	4.584.989,	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	1.587.211,	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	650.591,	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	19.227.627,	0,00
Despesas IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 - TCE/MT)	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	183.559.072,	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	393.313.132,	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§13, art.166da CF)	0,00	0
(-) IRRF (Resolução de Consulta 29/2016 - TCE/MT)	0,00	0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	393.313.132,	0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	183.559.072,	46,67%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	212.389.091,	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	201.769.636,	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	191.681.155,	48,6%

APLICAÇÃO SAÚDE (EC. 29/00) / EDUCAÇÃO (ART.212 CF)

- RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Educação) R\$ 109.781.870,
- Aplicação na manutenção e desenvolvimento do Ensino
R\$ 16.766.947 = 15,27%

INVESTIMENTO TOTAL NA EDUCAÇÃO COM REC. IMPOSTOS / FUNDEB E
VINCULADOS R\$ 32.931.316,

- RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Saúde) R\$ 106.772,447,
- Ações e serviços com saúde R\$ 24.989.728 = 23,4%

INVESTIMENTO TOTAL NA SAÚDE COM REC. PRÓPRIOS E VINCULADOS
R\$ 31.233.304,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

<https://sic.tce.mt.gov.br>

